Bu isyanların
bir kısmı başarısızlıkla sonuçlansa da gerçekleştirdikleri bir takım ayaklan­
malar sonucu Ehl-i Beyt'e ait bir takım devletler oluşturmuşlardır. Bu çalış­
mamızda Ehl-i Beyt isyanlarından birinin sonucunda İslam tarihinde ilk ku­
rulan Ehl-i Beyt devletini, idrisileri incelemek istiyoruz.

A-Kuruluşa Kadar Meydana Gelen Gelişmeler ve Fah Savaşı
(170/786)

Abbasiler döneminde yoğun işkence ve kovuşturmalara uğrayan Ehl-i
Beyt mensupları, Ebu Cafer Mansur döneminde meydana gelen ve Abbasile­
re zor anlar yaşatan Ehl-i Beyt'in önde gelen temsilcilerinden Muhammed
en-Nefzü'z-Zekiyye'nin ve kardeşi İbrahim'in isyanlarının bastırılmasından

Fakat yine de fırsat buldukça Abbasilerin zul­
müne karşı başkaldırmaya çalışıyorlardı. 2

Nefsü'z-Zekiyye'nin isyanından sonra Hicaz'da gerçekleşen en büyük
isyanlardan biri Hüseyin b. Ali isyanıdır. isyan 170/786 da Mekke ve Medi­
ne'yi de içine alan bir alanda gerçekleşmiştir. Ayaklanmayı gerçekleştiren
kişi Hz. Hasan soyundan Hüseyin b. Ali b. Hasan b. Hasan b. Hasan b. Ali b.
Ebi Talib'tir.3

Abbasi halifesi Hadi döneminde Medine valisi olan Hz. Ömer'in so­
yundan Ömer b. Abdülaziz4 ile Hüseyin b.

Berberi kabileler Abbasilere olan

• j •

desteklerini bırakıp Idrisileri desteklediler. Idrisiler, Şii olmalarına rağmen,
Sünni Berberilerin olağanüstü desteği ile devletlerini kurup uzun süre ayak­
ta tutabildiler. İdris b. Abdullah böylece 172/788'de Harun Reşid döneminde
tarihteki ilk Ehl-i Beyt devletini kurmuş oldu.28 Şii bir devlet olarak kurulan
devlet, Sünni Berberilerden güç almış ve onların desteği üzerine kurulmuş­
tur.29

İdris, önce kuvvetli bir ordu kurarak Yahudi, Hıristiyan ve Mecusilerin
yaşadığı Tadla'yı sonra Sela, Tamesna'yı ele geçirdikten sonra Tilimsan'ı
aldı.

"Şamrah" diye bilinen Süleyman b. Cerir isirnli bir adamı­
nı Mağrib'e gönderdi. Şemmah, Mağrib'e giderek kendini doktor olarak
tanıttı ve Ehl-i Beyt'e olan sevgisini ızhar etti. İdris b. Abdullah'a yakıniaş­
maya çalıştı. Bunun üzerine idris ona yakınlık gösterdi. Nihayet 177/793 de
İdris'e verdiği zehirli misvak veya idris'in dişi ağrıdığı için verdiği ilaçla
(veya zehirli bir sakız) zehirledi. Zehirli üzüm verdiğini rivayet edenler de
bulunmaktadır. Bu zehirlenrne sonucu idris öldü. Şemmah'ın bu başansın­
dan dolayı Harun Reşid onu Mısır posta işleri başkanlığına atadı.32

II. İdris, idrisiler devletini kurumlarıyla yerine oturtan ve idrisiler adı­
na para bastırtan şahıstır.Vezirlik, katiplik, kadılık gibi Arap-İslam devletle­
rindeki kurumları tesis etmiştir. Döneminde devletini Mağribi Aksa'da en
güçlü hanedanlık haline getirmiştir. IL İdris 213/828'de aniden vefat etti.
Üzüm tanesinden boğulduğu veya zehirletildiği belirtilir. Fas'ta hala hatırası
canlı tutulmakta, dilenciler onun ismini söyleyerek dilenmektedirler43

3-Muhamrned b. İdris n (213-2211828-835)

ll. İdris'in ani ölümüyle yerine otuz altı yaşındaki oğlu Muhammed b.

Bu paylaşım sonucu kısa süre sonra
kardeşler arasında savaşlar başlamış ve ülkedeki istikrar bozulmuş, 45 her biri
muhtariyet peşinde koşan mahalli emirlikler oluşmuştur. Bu kargaşa ve sa­
vaşlar ile geçen sekiz yıllık iktidardan sonra 2211835 de Muhammed'in öl­
mesi ile birlikte hanedanın gerileme dörtemi başlamıştı.

4- Ali b. Muhammed (221-234/835-848)

Muhammed b. İdris'ten sonra dokuz yaşındaki oğlu Ali, babasının ye­
rine geçirildi. Yaşının küçüklüğüne rağmen saray görevlileri ve kabile şefle­
ri kendisine itaat edince bir sıkıntı yaşanmadı. Ali, yaklaşık on üç yıllık bir
hükürnranlıktan sonra 234/849 da öldü. 46

41 Jean Brignon, Doğuştan Günümüze Büyük İslam Tarihi, İstanbul, 1988, V, 317.
42 M.G.S. Hodgson, İslam 'ın Serüveni, Çev;Komisyon, İstanbul, 1993, I, 266.

·
43 Basset, "İdris ll", V, 936.
44 İbnü'l-Esir,VI, 415.
45 Hangi çocuğun hangi bölgelerde görevlendirildiği konusunda bkz.

5-Yahya b. Muhammed (234-249/849-863)

Ali' den sonra yerine kardeşi Yahya geçti. Onun döneminde idrisiler
devleti biiaz toparlandı. Tekrar eski gücüne ulaşınaya başladı. Halkın refahı
sağlandı. Fas şehrinde yeni mahalleler, hanlar, hamamlar yapıldı. Şehir,
onun döneminde cazibe merkezi oldu. Ali, 245/836 yılında meşhur

Karaviyyin camiini yaptırdı. On beş yıl bir hükümdarlık yaptı. 47

6-Yahya II b. Ali (249-252/863-866)

Yahya'dan sonra kardeşinin oğlu ll. Yahya b. Ali iktidara geçti. II.
Yahya sefahate ve eğlenceye düşkün biriydi. Onun döneminde düzen bozul­
du. Onun bu tavırları yüzünden halk isyan etti ve ll. Yahya kaçmak zorunda
kaldı ve bir süre sonra Endülüs kıyısında sığındığı Üdvetü'l-Endülüs deni­
len yerde öldü.48 Ülke ise kargaşa içinde kalmıştı.

Kasım'ı çağırdılar. III. Yahya Fas'a gelerek
şehirden haricileri çıkardı. Hem Fas halk;ının hem de o sırada Kurtuba'dan
buraya sürgün edilmiş Endülüslerin biatini aldı. III. Yahya'nın dönemi Hari­
ciler ile savaşlarla geçti. Aynı zamanda İdrisl soyundan emirlerle de taht
mücadelesi yaptı. Nihayet 292/905 de amcası Ömer'in çocuklarıyla giriştiği
taht kavgası sırasında öldürüldü. 50

Bu dönemde ülkenin istikrarı iç karışıklıklardan dolayı tamamen bo­
zulmuştu. I. Yahya'nın vefatından lll Yahya'nın vefatma kadarki elli yıllık

47 Basset, "İdrisiler", V, 937.
48 Basset, "İdris ll", V, 935.

dönemdeki kargaşa, Hariciler ile savaşlar, isyanlar, taht mücadeleleri ve
istikrarın · sağlanamaması ülkedeki asayiş ortamını bozdu. Ticaret geriledi,
·kıtlık baş gösterdi. Toplum ekonomik ve sosyal yönden çöktü. Bu dönemde
276/889 da meydana gelen deprem ise tamamen bu felaketierin katianmasına
sebep oldu. Karışıklıklar, kıtlıklar, salgın hastahklar o kadar ilerledi ki,
Mağribli ünlü tarihçimiz İbn Haldun bile idrisi emirlerinin il1:idarlarının
başlangıç ve sonlarını tespit edememiştir.51

9-Yahya IV b. İdris b. Ömer b. II. İdris (292-310/905-922)

III. Yahya öldürülünce İdrisilerin tahtına IV. Yahya oturdu. Bu kadar
kargaşalıktan sonra IV. Yahya birliği sağlamayı başarmış, bütün Fas'ı ege­
menliğine almış ve ülkede istikrar sağlamıştır. O, çalışkan, cengaver, ilme
düşkün, hadis hafızı, fakili belagat sahibi, dindar, yiğit bir hükümdardı. Onun
sarayı alim ve şairlerle doluydu. İdrisller en geniş sınırlara onun zamanında
ulaştılar. Bu rahat dönem on beş yıl sürdü.52

IV. Yahya'nın son zamanlarında İdrisile~, Mısır Patımileri ile Endülüs
Erneviieri arasında kaldılar. IV. Yahya 300/912 de Patımilerin Tahert valisi
Mesale'nin güçlü ordusu karşısında dayanamayarak yenildi. Fas'ı kuşatan
Mesale, Yahya ile vergi vermesi ve Fatımİ halifesine biat etmesi karşılığında
anlaştı ve Yahya'yı Fas'a vali tayin etti. Fakat 309/921 de Yahya Fatimiler
tarafından yakalanıp sürgün edildi. Sonra da yirmi yıl hapsedildL Hapisten
çıktıktan sonra İfrikiyye'de öldü. 53

·

C-Fatımilere Tabi İdrisi Emirleri

ı-Hasan b. Muhammed b. Kasım b. n. İdris (310-313 /922-925)

IV. Yahya'nın dokuz yıllık Fatımi tabiiyetine bağlı yönetiminden son­
ra Patımilerin Yahya'dan sonra Fas'ta görevlendirdikleri Reyhan el­
Kutami'yi kabul etm~yen, Hacamat yaptığı için "Haccam" diye tanınan Ha­
san b. Muhammed, Fas' ı ele geçirdi ve Reyhan'ı öldürdü. Hasan, Patımilerin
daha sonraki Fas görevlisi Musa b. Ebu'I-Afiye ile de bir takım savaşlar
yaptıysa da sonunda yenildi. Hasan'ın 312/924 de öldürülmesi üzerine İdris1
hanedam tamamen Patımilerin tabiiyetme geçmiş oldu.54

51 Hasan İbrahim Hasen, IV, 71.
52 Reziik," İdrisiler", XXI, 495.
5~ Hasen İbrahim Hasen, IV, 72.

Bölge artık Endülüs ve Fatımİler arasındaki kavgaların
zemini olmuştu. Bu dönemde Rif bölgesine çekilmiş olan idrisi soyundan
gelen emirler de bu iki devlet arasında saf değiştiren kişiler durumunda idi­
ler. Hangi taraf güçlü ise ona sığınıyorlardı.55

2-Ebu'l-Ayş Ahmet b. Kasım b. Muhammed (337-343/948-954)

idrislierin son hanedan üyesl II. Hasan, öldürüldükten sonra Hasan'in
kardeşi Kasım Fas'ın bazı bölgelerini ele geçirdi ve Şiilik propagandası
yapmaya başladı. Kasım, 337/ 948 de ölünce yerine oğlu "Fazıl" diye meş­
hur olan Ebu'l-Ayş Ahmet geçti. Ahmet Endülüs egemenliğini kabul etmedi.
Bunun üzerine Endülüsler ile yapılan savaşı kaybedince iktidarı kardeşi
Hasan' a devretti. 56

·

3-Hasan II b. Kasım (343-375/954-985)
j

II. Hasan 343/954 de idrisi tahtına oturdu. Patımilerin meşhur komu­
tanı Cevher es-Sıkılli Fas'a gelince Hasan Patımilere tabi olmak zorunda
kaldı. Ancak Fatımi ordusunun bölgeden ayrılmasıyla bu defa Endülüs'e tabi

ı olduğunu açıkladı. On bir yıl sonra gelen Fatımİ ordusuna karşı koyamaya­
cağını anlayınca yeniden Fatımllere tabi olup Endülüslülere karşı bu ordu
içinde savaştı. Hasan, daha sonra Endülüslüler tarafından esir edilip Endü­
lüs'e götürüldü. (363/974) İki yıl sonra oradan çıkarılınca tekrar Patımilere
sığındı ve onların bir komutanı olarak Mağrib'e geldi, fakat Endülüs hüküm­
dan ll. Hakem'in gönderdiği orduyla yeniidi ve Endülüs'e götürülürken
yolda öldürüldü. 57

Böylece ll. Hasan'ın ölümü ile iki yüzyıl süre yaşamış olan idrisiler
hanedanı tarihe karışmış oldu.58 Daha sonra Ömer b.